
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 153 

din 8 iunie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 8 iunie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1631 din 31 mai 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în ziua 

de joi, 8 iunie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii 21 de voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (22 prezenţi din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 8 iunie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 153 /08.06.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie-august 2017. 

2. Proiect de hotărâre nr. 146/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al domnului BARBEŞ Adrian și declararea ca vacant a locului de consilier 

local – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 179/2017 privind validarea mandatului  de consilier  local pentru 

doamna DINGA Ştefania-Patricia – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 180/2017 privind actualizarea componenței comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 și a altor comisii a căror componență este stabilită prin hotărâri 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 150/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 336829 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar  – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 151/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 339432 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar  – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 169/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

desfășurare a concursului de soluții  "Reconstituire replică bust Ioan Rusu Șirianu" – iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 166/2017 privind modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 141/2017 privind modificarea statului de funcții al Centrului Municipal 

de Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 167/2017 privind modificarea statului de funcții al Poliției Locale Arad 

– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 153/2017 cu privire la modificarea  statului de funcţii al Centrului de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr. 2 – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 154/2017 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” – iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 170/2017 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 

Arad– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 171/2017 privind  aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate 

de partener, la proiectul „EcoBusiness Danube” prin Programul Transnațional Dunărea 2014 – 

2020 – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 165/2017 privind aprobarea Planului de reparaţii pe domeniul public al 

municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 

2017, care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare – iniţiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 163/2017 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 164/2017 cu privire la modificarea obiectului unui contract de 

închiriere cu destinația de locuință – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 172/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 12, situat în Arad, str. Horia, nr. 2 - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 173/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 1/a situat în Arad, str. Episcopiei nr. 2 colț cu str. Horia nr. 

3/5 - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 181/2017. referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune privind 

achiziționarea apartamentelor nr. 1/A, 1/B, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10/A, 10b, 12, 13, 14, 15, 16, 16/a, 

16/b, 17, 18, 18/a, 18/b, 19, 20, 21, 22, 23, 23/a, 24, 25 și 26 situate in Arad, B-dul Vasile 



Milea, nr.19- iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 174/2017 ed.1.rev.1 privind actualizarea inventarului proprietatea 

privată a municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 155/2017 privind completarea articolului 1 la Hotărârea nr. 198/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind dezlipirea unui imobil în vederea reglementării 

situației juridice a imobilului situat pe str. Steagului nr. 27 aferent unității de învățământ 

Școala Gimnazială “Adam Nicolae” – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 160/2017 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.184/2016 privind aprobarea înscrierii Municipiului Arad în Registrul 

cinematografiei – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 191/2017 pentru declararea ca bun de interes public local al unui imobil 

– teren, categoria de folosință – drum de acces - situat în Arad, str. Poetului nr.1/C– iniţiativa 

primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 182/2017 privind modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad prin suplimentarea numărului de burse acordate Colegiului Național 

„Moise Nicoară” Arad, anul școlar 2016-2017, semestrul al II – lea-  iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 183/2017 privind reglementarea accesului liber al elevilor în curțile și 

pe terenurile de sport din unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza Municipiului 

Arad - inițiativa consilierilor locali Boca Bogdan, Pistru Geanina și Riviș Tipei Lucian. 

27. Proiect de hotărâre nr. 77/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea si stabilirea soluției optime de gestionare a serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 80 /2017 privind aprobarea  Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice și a analizei costuri-beneficii în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 184/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC Compania de Transport Public SA Arad – inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr.185/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC Gospodărirea Comunală Arad SA  – inițiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr.186/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC Recons SA Arad – inițiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 187/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC CET SA Arad – inițiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.188/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC CET Hidrocarburi  SA Arad – inițiativa primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 189/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2017 al  SC TOP SA Arad – inițiativa primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr. 190 /2017 privind aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

36. Proiect de hotărâre nr. 175/2017 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr. 176/2017 privind aprobarea Execuţiei Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2016 – iniţiativa primarului. 

38. Proiect de hotărâre nr. 177/2017 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad – iniţiativa primarului. 

39. Proiect de hotărâre nr. 178/2017 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2017 – iniţiativa primarului. 

40. Proiect de hotărâre nr. 28/2017 ed.1.rev.1 privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor 

comerciale şi al pieţelor în  municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

41. Proiect de hotărâre nr.78/2017 ed.1. rev.1 privind  aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a zonelor de agrement– iniţiativa primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr. 124/2017 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a 



Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Construire locuințe individuale în regim 

de înălțime D+P+M sau P+1E+M, Arad, str. Constantin Brâncoveanu, nr.129 beneficiari: 

Savulescu Cornel, Săvulescu Emilia, Pribeagu Florin Costel, Pribeagu Gina Mihaela, Pribeagu 

Ecaterina, Poenar Cristian Ovidiu, Poenar Ingrid Lavinia, Popic Ramona Claudia, Borcoș Dan 

Ovidiu, Borcoș Ramona Cristina, Popic Francisc Daniel, Popic Laura Ecaterina, Aliman 

Nicolae, Aliman Rodica – iniţiativa primarului. 

43. Proiect de hotărâre nr.125/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Extindere cartier 

rezidențial -extravilan municipiul Arad, beneficiar S.C. Westfield Development S.R.L. – 

iniţiativa primarului. 

44. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

45. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2017. 

46. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

47. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                               Cod PMA -S1-02 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 153
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 8 iunie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 8 iunie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publi...


